
Città di Caserta
SETTORE PROGRAMMAZIONE URBANISTICA(Uff.Segreteria del Dirigente)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1627 del 06/10/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Opere di “Risanamento ambientale e funzionale del sistema Fognario della città 
di Caserta” – Concessione proroga del termine di ultimazione lavori.

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 05 del 01.07.2016 - conferimento incarico dirigenziale;
Premesso:
 che con la determinazione a contrarre n. 413 del 28.03.2018 si stabilì di procedere all’affidamento dei lavori, mediante 

esperimento  di  gara  a  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 6, del Codice, secondo quanto previsto negli atti di gara 

per un importo complessivo a base d’asta di € 11.674.104,53 oltre IVA di cui € 261.586,21 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso;

 che,  ad  avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  in  favore  dell’ATI  “ITALIANA  LAVORI  s.r.l.”  Capogruppo 

mandataria”  e “ZETA COSTRUZIONI s.a.s.”  (mandante),  fu  stipulato il  contratto  rep.   n.  21288 del  08.01.2020 

registrato in Caserta in data 10/01/2020 al n. 858S/1T -  per un importo di  euro  9.198.156,70 oltre iva, di cui euro 

8.888.387,92 per lavori al netto del ribasso d’asta, euro 48.182,57 per oneri sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso 

ed euro 261.586,21 per oneri sicurezza aggiuntivi;

 che con determinazione dirigenziale n. 567 del 21/04/2020 si prendeva atto  della modifica soggettiva in “riduzione” 

dell’A.T. I, costituita da Italiana Lavori - Mandataria – Zeta Costruzioni s.a.s. – Mandante, così come comunicato  

dalla mandataria del RTI con nota pervenuta a questo Ente via pec in data 04/02/2020 Protocollo Generale n. 15156 e  

la conseguente nuova composizione societaria “in riduzione” dell'A.T.I. aggiudicataria, giusto atto del 09/04/2020 per 

notaio dott. Antonio Decimo notaio in Santa Maria Capua Vetere ed iscritto nel Collegio Notarile del Distretto di S. 

Maria C.V., recante Rep. n 90602 e registrato a Caserta in data 10/04/2020 al n. 8997 serie 1T, ovvero: a) Italiana 

Lavori (Capogruppo) OG-6 85%; b) Zeta Costruzioni s.a.s. (mandante) OG-6 15%, OG-3 100%;

 che con determinazione dirigenziale n. 1561 del 19/10/2020 si prendeva atto della avvenuta costituzione della Società 

Consortile  a r.l. “CASERTA FUTURA s.c. a r.l.”  per notaio Antonio Decimo del 21 maggio 2020 rep n° 90717, 

Raccolta 24591 registrato a Caserta il 25 maggio 2020 al n° 11022 S1/T;

 che  con  Verbale  in  data  21/12/2020  fu  effettuata  la  Consegna  Definitiva  dei  lavori  firmata  “con  riserva” 

dall’appaltatore in forza del quale i lavori dovevano essere ultimati entro =220= duecentoventi  giorni consecutivi  

decorrenti dalla consegna definitiva;

 che,  nel  medesimo  atto  e  atteso  il  particolare  periodo  di  festività  natalizie  in  un  momento  di  particolare  crisi  

economica dovuta alla pandemia in corso, si conferiva efficacia alla predetta consegna a far data dall’11/01/2021; 

 che i lavori ebbero concreto inizio in data 11/01/2021 sulla via Pitagora e, a seguire, via Cancello, via Tescione, via 

Abbagnano;

 che è stato emesso il SAL n. 1 a tutto il 19/04/2021;

Tutto ciò premesso,
Preso atto:

Documento firmato digitalmente



 della richiesta di proroga dei tempi contrattuali delle opere in oggetto acquisita al prot. gen.le al n. 71216/2021;

 della relazione della Direzione dei Lavori prot. 102829 del 01.10.2021 con la quale si ritengono parzialmente fondate le 

motivazioni addotte dall’impresa e che le cause ivi specificate non sono ascrivibili a fatto proprio dell’appaltatore, per 

cui ritiene potere concedere una proroga di giorni =90= (novanta) alla ultimazione dei lavori;

Ritenuto:

 sulla base di quanto sopra riportato, concedere la proroga che, come proposta dal Direttore Lavori, appare congrua in  

giorni novanta naturali e consecutivi, in virtù del rallentamento e blocco che la stessa ditta ha dovuto subire per fatti  

non imputabili alla stessa;

 che l’argomento attiene la gestione e, pertanto, ricade tra le competenze definite dall’art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 

2000 n. 267 e dall’art. art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti:
− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
− l’art. 107 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

per quanto sopra esposto e per quanto di competenza;

D E T E R M I N A
1. di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto della relazione della Direzione dei Lavori prot. 102829 del 01.10.2021 sulla richiesta di proroga 

inoltrata dall’appaltatore e del parere favorevole alla concessione della proroga avendo accertato la sussistenza dei  

requisiti previsti dall’art. 107, comma 5, del Codice;

3. di  concedere all’A.T.  I,  costituita  da  Italiana  Lavori  -  Mandataria  –  Zeta  Costruzioni  s.a.s.  –  Mandante,  poi  

costituitasi nella Società Consortile a r.l. “CASERTA FUTURA s.c. a r.l.”  esecutrice delle opere in titolo affidate con 

contratto d’appalto rep.  n. 21288 del 08.01.2020, una proroga di giorni novanta del termine di esecuzione dei lavori, 

per le motivazioni espresse nella relazione del Direttore dei Lavori;

4. di dare atto che gli atti richiamati nel presente provvedimento sono materialmente depositati presso il competente  

ufficio comunale per formare parte integrante e sostanziale della determinazione; 

5. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  riveste  rilevanza  contabile  e  pertanto  diviene  esecutiva  con 

l’apposizione del solo visto di regolarità tecnica;

6. di notificare il presente atto alla Società Consortile  a r.l. “CASERTA FUTURA s.c. a r.l.”, al Direttore dei Lavori 

nonché alla Commissione di Collaudo ed al Presidente del Collegio Consultivo Tecnico;

7. di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il parere favorevole 

di regolarità tecnica dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere;

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza 
delle disposizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di 
comportamento vigente: 
− non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

− l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo.  

 Il Dirigente 

     Ing. Giovanni Natale

Il Dirigente
Ing. Giovanni Natale

Documento firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


